Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
Дело № 65-К-2013                                                                                 г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 26 апреля  2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 30 апреля 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:

Винокуровой Н.Ю.- заместителя руководителя -начальника отдела

                  товарных рынков Чувашского УФАС России

                  (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.     –  начальника отдела контроля за размещением заказов

                               и торгов (член Комиссии);

Павловой Л.В. – специалиста-эксперта отдела контроля за

 размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Осиповой Ирины Владимировны по доверенности от 28.01.2013г. №12,

Щукиной Ирины Геннадьевны по доверенности от 09.01.2013 №9,

Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Егоровой Дины Вячеславовны по доверенности от 23.04.2013г. исх.№01/12-4650,

Никифоровой Наталии Валерьевны по доверенности от 23.04.2013г. исх.№01/12-4626,
Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
Егоровой Ольги Константиновны по доверенности от 06.02.2013г.,
в отсутствии заявителя – общества с ограниченной ответственностью «МедГарант», представившего ходатайство от 25.04.2013 исх.№01-25/001 о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «МедГарант» о нарушении Уполномоченным органом – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и Заказчиком – Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 19.04.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «МедГарант» (далее – ООО «МедГарант», общество, Заявитель) на действия Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Государственная служба ЧР по конкурентной политике и тарифам, Уполномоченный орган) и Заказчика – Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – Минздравсоцразвития, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и монтаж медицинского оборудования (гематологический анализатор) (№ изв.0115200001113000468).

ООО «МедГарант» не согласно с отказом в допуске к участию в аукционе по причине представления недостоверных сведений по пунктам 12, 13 Технического задания документации об аукционе в электронной форме. Заявитель считает, что гематологический анализатор ВС-6800 не требует использования дополнительных реактивов и включения дополнительного режима для определения концентрации NRBC в процессе выполнения исследования, и полностью соответствует требованиям пункта 12 Технического задания документации об аукционе в электронной форме. По пункту 13 Технического задания Заявитель считает, что блок для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блок для автоматического окрашивания не являются предметом аукциона. Кроме того, гематологический анализатор и указанные блоки имеют разные регистрационные удостоверения и коды ОКДП (3311241 и 3311243 соответственно), следовательно, не могут быть предметом одного аукциона в соответствии с законодательством. В свою очередь предлагаемый ООО «МедГарант» гематологический анализатор, по мнению Заявителя, соответствуют пункту 13 Технического задания документации об аукционе в электронной форме.
Представители Уполномоченного органа и Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что согласно официальному сайту Росздравнадзора в регистрационном удостоверении гематологического анализатора ВС-6800 отсутствует информация о блоке для автоматического окрашивания. Также изучен официальный сайт производителя Mindray, в частности гематологический анализатор ВС-6800, в котором также отсутствуют какие-либо сведения о возможности наращивания единой транспортной линии блоками для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания. Также в реестре Росздравнадзора нет блока для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и нет блока для автоматического окрашивания производства Mindray.
По пункту 12 Технического задания документации об аукционе представители Уполномоченного органа и Заказчика пояснили, что на сайте производителя есть информация о четырех режимах анализатора: CDC, DIFF, RET и NRBC. Для автоматического определения концентрации NRBC в гематологическом анализаторе ВС-6800 необходимо закупать дополнительные реагенты (красители) и включать дополнительный режим, что приведет к дополнительным затратам. Кроме того, Заказчиком был направлен запрос производителю Mindray, в котором Заказчик просит подтвердить потребность использования в процессе исследования определения концентрации NRBC дополнительных реагентов и повторного тестирования и отсутствия возможности наращивания единой транспортной линии блоками для автоматического приготовления мазков на предметных стеклах с нанесением маркировки и блока для автоматического окрашивания в гематологическом анализаторе BC-6800, производства Mindray, либо опровергнуть данное мнение с указанием модели данного блока и номер его регистрационного удостоверения, а также использования реактивов (с указанием их наименований) для отдельного CBC-, DIFF-, RET- и NRBC-анализа. Однако, ответа не поступило, и в устном порядке представитель производителя отказался отвечать на данный вопрос.
В заседании Комиссии объявлялся перерыв до 15час. 00мин. 26 апреля 2013 года.

Изучив представленные документы, заслушав представителей   Уполномоченного органа, Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчиком является Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 22.03.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001113000468 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и монтаж медицинского оборудования (гематологический анализатор) с начальной (максимальной) ценой контракта 4 531 107,00руб.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Согласно Техническому заданию документации об аукционе в электронной форме Заказчиком установлены следующие требования к гематологическому анализатору по пунктам 12 и 13:

	№
п/п
	Описание требований
	Наличие функции или предлагаемая величина параметра

	12
	Автоматическое определение концентрации NRBC (ядросодержащих эритроцитов) в процессе выполнения исследования без использования дополнительных реагентов и повторного тестирования
	наличие

	13
	Возможность наращивания единой транспортной линии блоками для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания
	наличие

ООО «МедГарант» указало в своей заявке следующие параметры:
	№

п/п
	Описание требований
	Наличие функции или предлагаемая величина параметра

	112
	Автоматическое определение концентрации NRBC (ядросодержащих эритроцитов) в процессе выполнения исследования без использования дополнительных реагентов и повторного тестирования
	наличие

	113
	Возможность наращивания единой транспортной линии блоками для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания
	наличие

Таким образом, в своей заявке ООО «МедГарант» представило сведения о товаре, соответствующие значениям, установленным в Техническом задании документации об аукционе в электронной форме. Однако, согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 12.04.2013г. №1  на участие в открытом аукционе в электронной форме поданы десять заявок. Отказано в  допуске к участию в аукционе троим, в том числе и ООО «МедГарант». Заявка ООО «МедГарант» была отклонена по причине представления недостоверных сведений о прилагаемом к поставке товаре. Заявителем к жалобе приложено письмо официального представительства производителя на территории РФ ООО «Миндрей Медикал Рус» от 24.04.2013, согласно которому генеральный директор указывает, что ядросодержащие эритроциты (NRBC) автоматически подсчитываются в отдельном канале методом Куб СФ при проведении исследования, что обеспечивает точные и своевременные результаты, давая врачам информацию, позволяющую выбрать наилучшие решения для лечения пациентов. Определение концентрации ядросодержащих эритроцитов не требует включения специального режима во время проведения исследования и использования дополнительных реактивов. Это обеспечивает более надежные результаты WBC и 5-Дифф, снижая потребность в микроскопии и уменьшая вероятность ошибки. Также в письме указано, что «указанные аспекты подтверждаем приложением оригинальной брошюры на ВС-6800, а также официальным изданием Руководства оператора (изд.: 02.2012, © 2011-2012 Shenzhen Mindray Bio-medical Electronics Co., Ltd. Все права защищены. См. 3.2.1: «Технология анализа клеток SF CUBE», стр. 64-66; раздел 3.2.3: «Получение параметров NRBС», стр.67; Приложение В: «Технические характеристики и производительность», стр. 459-468)».
Однако, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в Руководстве оператора на анализатор гематологический, вариант исполнения ВС-6800 указана информация, согласно которой подтверждается недостоверность представленных сведений ООО «МедГарант» о предлагаемом гематологическим анализаторе ВС-6800, Mindray.
Так, согласно странице 2-33 Руководства оператора на Анализатор гематологический, вариант исполнения ВС-6800 указано, что «реагент М-68LN LYSE применяется в автоматизированном гематологическом анализаторе ВС-6800/ВС-6600 компании Mindray. Он участвует вместе с реагентом M-68FR DYE, в измерении параметров, связанных с ядерными эритроцитами (NRBC). Реагент M-68LN LYSE разработан для лизирования эритроцитов при измерении клеток крови и способствует окрашиванию ядерных эритроцитов реагентом M68-FN DYE. Он участвует в измерении параметров, связанных с ядерными эритроцитами (NRBC) с использованием технологии анализа клеток SF Cube (трехмерный анализ на основе данных о рассеянии лазерного света под двумя углами и сигналов флуоресценции).
Реагент М-68FN DYE применяется в автоматизированном гематологическом анализаторе ВС-6800/ВС-6600 компании Mindray. Он участвует, вместе с реагентом М-68LN LYSE, в измерении параметров, связанных с ядерными эритроцитами (NRBC). Реагент М68-FN DYE разработан для окрашивания ядерных эритроцитов с помощью реагента М-68LN LYSE. Он участвует в измерении параметров, связанных с ядерными эритроцитами (NRBC), с использованием технологии анализа клеток SF Cube (трехмерный анализ на основе данных о рассеянии лазерного света под двумя углами и сигналов флуоресценции).
Таким образом, в гематологическом анализаторе BC-6800 используются два реагента: 1. Реагент лизирующий M-68LN LYSE и                       2. Краситель M-68FN DYE.
Кроме того, в указанных в письме ссылках на страницы не указано, что данный анализатор определяет концентрацию NRBC в процессе выполнения исследования без использования дополнительных реагентов и повторного тестирования.
Также Комиссии представителями Уполномоченного органа и Заказчика представлена информация на реагенты гематологического анализатора ВС-6800, согласно которой для автоматического определения концентрации NRBC необходимо использовать 2 реагента M-68LN Lyse и M-68FN Dye (официальный сайт «Лабораторный медицинский продукт» http://labmedproduct.ru).
Помимо того, Комиссии Чувашского УФАС России представителями Уполномоченного органа и Заказчика представлены материалы, согласно которым другие анализаторы выполняют данную функцию без дополнительных реагентов. Так, к примеру в инструкции Beckman Coulter на гематологический анализатор серии Coulter LH750 прописано: «Автоматический подсчет ядросодержащих эритроцитов без использования дополнительных реагентов и без задания дополнительного исследования».

По поводу пункта 13 Технического задания Заявителем в письме официального представительства производителя на территории РФ ООО «Миндрей Медикал Рус» от 24.04.2013 генеральный директор указывает, что блок для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания согласно законодательству РФ являются отдельными самостоятельными приборами, а также имеют разные ОКДП и не могут быть включены в одно регистрационное удостоверение совместно с анализатором гематологическим ВС-6800. Также сообщают, что предметом открытого аукциона является закупка гематологического анализатора, а не блока для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания.

Однако, Комиссией Чувашского УФАС России, в пункте 13 Технического задания документации об аукционе в электронной форме Заказчиком установлено требование о возможности наращивания единой транспортной линии блоками для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания, а не закупки самого блока для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блока для автоматического окрашивания.
Кроме того, в Руководстве оператора на анализатор гематологический, вариант исполнения ВС-6800 нигде не указано, что анализатор ВС-6800 имеет данную функцию. Заявителем не представлены доказательства того, что данный анализатор имеет возможность наращивания единой транспортной линии блоками для автоматического приготовления мазков крови на предметных стеклах с нанесением маркировки и блоком для автоматического окрашивания.
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает нарушений в действиях Уполномоченного органа и Заказчика по отклонению заявки ООО «МедГарант».
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
 Признать жалобу ООО «МедГарант» не обоснованной.

Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Л.В. Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
8